monente Zosimi contextu, non ab ingenti Gothorum illo exercitu, qui e Moesia adventabat, oppugnatum videri (ei enim vix restitissent), sed a solis eorum classarum; quos audito Romanorum adventu partem aliquam in superiorem Macedoniam, ubi terrestres suorum copiae expectabantur, misisse existimo.

Tempore inter D. Paulum et S. Demetrium intermedio, i. e. seculis quartum Christi antecedentibus, qui status sacrorum nostrorum apud Macedonas fuerit, doctorum neminem scire puto; immo nec quaesitum video. Mihi quae ipsi, non indiligenter rem scrutanti, religionis Christianae in illis terris memoriam non ante seculi quarti initia recurrisse; supra (p. 9.) testatus sum, ubi S. Demetrii martyrium obiter praebavi. Id ipsum vero diligentius iam examinandum videtur. Namque Sancti passio non solum historiae genuinum documentum est, quae tum fuerit fidei Christianae in ista orbis Romani parte conditio; sed eadem nova quasi lactioraque religionis illius initia significat, quae non parum contribuisse puto ad viam Constantino Magno muniendam, sacra nostra publicae auctoritatis munimine paucis decenniis post armati. Annum seculi quarti tertium ibidem S. Demetrii martyrio assignavi, quae vulgaris doctorum opinio est. Non tacendum tamen, aliter de ea re visum pie memoriae viro, Cornelio Byeo, S. J. P.; quem Acta S. Demetrii aliorumque ad diem Octobris VIII \*) edidisse, iisque praevium commentarium de Martyre nostro praemisisset, eos, qui post illum res Byzantinas scriptis suis illustrarunt, latuisse et miror et doleo \*\*). Cornelius igitur Byeus praevii commentarii paginis 64. 65. annum inferiorem S. Demetrii martyrio assignat. Non posse enim Maximianum, cognomine Herculium, quo imperante S. Demetrium passum Actorum Sancti pars refert \*\*\*) , rite admitti; Gothos sc. et Sarmatas (Scythas), ut Acta volunt, nunquam ab isto imperatore victos, sed a Maximiano Galerio \*\*\*\*), qui in Illyrico imperavit a. 305 — 311. Byeo autem non improbabile, Demetrium non ante annum 306., immo eo

\*) Acta Saecutorum Octobris Tom. IV. Bruxelles 1760 fol.

\*\*) Immensis huius notae litterarum Byzantinorum summus index abriterque benedictus Hasius, cuius de ea re doctam observationem video in eiusdem editione Leonis Diaconi (ed. Paris. p. 260. C. ed. Bonn. p. 506 sqq.). Actis S. Demetrii post Byeum nono usque Philippo Argyros (Krit. Versuch zur Aufklärung der Byzantischen Chronologie. St. Petersburg, 1810): Friedericus Schlozerus (Geschichte der bilderstürmenden Kaiser des oström. Reichs. Frankfurt a. M. 1812., quinque in scriptoribus p. 34 sq. e Leonis Alitai diatriba de Simeonibus Anonymum, affert res Thessalioenses narrantes); h. de St. Martin in sua libri editio: Histoire du Bas-Empire, par Lebeau. Tom.

X. XI. Paris. 1829. 1830.); J. Phil. Fallmerayerus in libro: Geschichte der Halbinsel Moree während des Mittelalters. Stuttgart v. Tübingen. 1830. T. I. cap. 3. p. 143 — 213.

\*\*\*) V. Anonymum et Simeonem Metaphrastem in AA. SS. ad VIII Oct. l. e. p. 90. 96. Maximianum simpliciter habet Anonymus Anastasii Bibliothecarii (AA. SS. l. e. p. 88.); item Photius in bibliotheca cod. 255 (p. 469. ed. Bekk.).

\*\*\*\*) Orosius hist. 7. 25: Postea per eosdem duces (Dioletianum et Galerium) struas aduersus Carpos Bastarnaque pugnamus est. Sarmatas deinde vicerunt. Herculius cum his gentibus suo bellavit. Adde Excerpta auctoris inc. de Constantino Chloro rell. ad calceam Ammiani Marcellini (ed. Ernest. p. 345).

ipso fortasse passum. Festum martyrii sive passionis in utraque ecclesia, orientalem dico et occidentalem, non idem. Octobris diem octavum Martyrologium Romanum habet, tum vetus, tum recens (Corn. By. l. c. p. 65. 66); eiusdem mensis diem XXVI. ecclesia orientalis. Praestat ecclesiae Graecae, cuius civis S. Demetrius, ratio, coll. Anonymo in AA. SS. p. 138 (est is seculi VI scriptor), deinde novellâ Emanuelis Comn. imperatoris de feriis, anno 1166 emissa typisque saepius repetita; all. Eundem diem ecclesia Hungarica, licet Romano-catholica, celebrat (Corn. By. l. c. p. 85), e Sirmio vicino, ubi vetustissima Sancti sacra, luuc (puto) cultum adeptâ.

Sanctus Demetrius prae aliis Sanctis in civitate sua, deinde in regno orientali quando coli coeperit, postmodum exponam; nunc de eius in sacra nostra meritis, quae magna fuisse puto, diligentius inquiram.

Senatorio genere ortum Anonymus in AA. SS. l. c. p. 90. ait, additque, cura primum exceptoris officio militasset, Graeciaeque deinde proconsul creatus esset, consularia etiam insignia ab imperatore Maximiano accepisse \*). Eadem repetit Simeon Metapbrasta (ibid. p. 96.), ubi genus Demetrii ad veteres Macedonas relatum legitimus. Quod neque addubitantes cum Cornelio Byeo, neque in omnibus pro certo habentes, ad vitae Sancti potiores partes pergimus, quam multo minus miraculis, (iis Sancti vita fere caret), quam accuratissima sacrorum Christianorum cognitione magnoque eorum promovendorum studio atque eventu conspicuam fuisse, Acta unanimi consensu testantur. Anonymus Anastasii Bibliothecarii l. c. p. 88; ... *Beatus Demetrius, manifestum faciens senet ipsum absque ullo timore, qui a iuventute et bona egerat opera, et alios docuerat. Docebat enim, qualiter divina sapientia descenderat ad terram de coelo, ut hominem, qui mortuus fuerat peccato, vivificaret sanguine proprio.* Idem testatur Anonymus Vaticanus, seculi sexti septimive scriptor (ibid. p. 90), nec non Photius biblioth. cod. 255. Adde Camentianae locum supra allatum p. 22. Fuius vero ornatiusque haec repetit Simeon Metapbrasta, seculo decimo assignandus (ibid. p. 96. 97.). Non minus autem ob studium in sacris Christianis positum, quam ob Lyaeum Vandalum, gladiatorem celeberrimum, a Nestore Demetrii discipulo in amphitheatro Thessalonicensi interfectum, Sanctum nostrum Galerio imperatori, Christianorum saevo persecutori (Zonar. hist. 12, 32), poenas dedisse, fatendum videtur. Corpus eius, ut malefici abiectum, amici clanculum sepelire. Brevi post, cum fides Christiana auctoritatem publicam nacta esset, pro Sancto habitum Demetrium, nullus equidem dubito: quanquam clara eius rei